СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О ходе подготовки к летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей, подростков и молодежи
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе подготовки к летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей, подростков и молодежи принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

            В.Н. Косарев

г. Сибай

29 мая 2025 года

№ ____

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ___ от 29 мая 2025 года

Информация

о ходе подготовки к летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей,

подростков и молодежи
В летний период 2025 года на территории города планируется работа одного загородного оздоровительного лагеря «Юлдаш" в 3 заезда, на базе общеобразовательных учреждений запланированы 10 лагерей с дневным пребыванием, 10 детских лагерей труда и отдыха, 6 профильных лагерей на базе школ и 4 учреждений дополнительного образования на базе загородного лагеря «Юлдаш». Основными формами отдыха и оздоровления планируется охватить 2432 детей, малозатратными формами -  8528 детей.

В 2025 году на организацию отдыха детей из различных источников финансирования выделено 17 295 300,00 рублей, в том числе:

- из республиканского бюджета на частичную компенсацию стоимости путевок в загородные лагеря и лагеря на базе санаториев, на приобретение продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей выделено 12 588 700,00 рублей.

- из республиканского бюджета на организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации выделено 2 885 800 рублей,

- из муниципального бюджета, на организацию детских лагерей труда и отдыха, профильных лагерей и для организации отдыха и досуга детей в загородных оздоровительных лагерях запланировано 1 915 000 рублей, на заработную плату сотрудников пищеблока 1 540 159,45 рублей. Итого 3 455 159, 45 рублей.
Санитарно-эпидемиологическое заключение  получили все 11 летних школьных лагерей (СОШ №1, гимназия, СОШ №5, СОШ №7, СОШ №8, лицей №9, н/ш «Аркаим», СОШ №11, СОШ №12, БЛРУ, лицей «Ирандык»), смены начнутся с 27 мая 2025 года.
В загородном лагере «Юлдаш» было проведено санитарно-эпидемиологическое обследование, экспертное заключение отрицательное. Ведется работа по устранению несоответствий. Заявления на лабораторные исследования воды, микроклимата поданы 15 апреля 2025 г., на санитарную обработку (дератизационная, акарицидная, дезинсекционная обработка) поданы 24 апреля 2025 г.
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время.

Программа трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18  лет в свободное от учебы время пользуется большим спросом.  Цель данного направления в работе ФГКУ РЦЗН по г. Сибай  – помочь подросткам пройти трудовую адаптацию, предоставить им возможность почувствовать себя взрослыми и самостоятельными, полноправными членами общества. Подростки на практике знакомятся с такими понятиями как договорные отношения с работодателем, взаимодействие с трудовым коллективом, ответственность за взятые на себя обязательства. Важен и воспитательный акцент: каждый молодой человек должен понять, что деньги даются нелегко, их надо заработать.

Запрещается применение труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет:

на работах с вредными и (или) опасными условиями труда,

на подземных работах,

на работах, выполнение которых может причинить вред их здоровью и нравственному развитию (игорный бизнес, работа в ночных кабаре и клубах, производство, перевозка и торговля спиртными напитками, табачными изделиями, наркотическими и иными токсическими препаратами, материалами эротического содержания),

на работах, связанных с переноской и передвижением тяжестей, превышающих установленные для них предельные нормы, с направлением в служебные командировки, с привлечением к сверхурочным работам.

на работах, выполняемых в ночное время, в выходные и нерабочие праздничные дни, вахтовым методом, по совместительству, с заключением письменных договоров о полной материальной ответственности, в ведомственной охране.

В основном подростки в период временной занятости выполняют работы по благоустройству города, озеленению территорий, уборке помещений,  производят ремонтные работы, не требующие высокой квалификации, выполняют сельскохозяйственные работы, оказывают социальную помощь престарелым и инвалидам.

Для несовершеннолетних устанавливается сокращенная продолжительность рабочего времени:

в возрасте от 14 до 16 лет – не более 24 часов в неделю,

в возрасте от 16 до 18 лет – не более 35 часов в неделю. Продолжительность рабочего времени подростков, работающих в течение учебного года в свободное от учёбы время, не может превышать половины норм, установленных для подростков соответствующего возраста.

Документы, предъявляемые работодателю при заключении срочного трудового договора:

паспорт;

направление центра занятости населения;

медицинская справка о состоянии здоровья;

согласие одного из родителей на трудоустройство (для несовершеннолетних граждан, достигших возраста 14 лет);

справка из образовательной организации, в которой учится подросток;

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);

документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учёта (свидетельство государственного пенсионного страхования),

трудовая книжка (при наличии).

Приём на работу несовершеннолетних граждан:

допускается после предварительного обязательного медицинского осмотра;

оформляется трудовым договором и приказом в письменной форме;

с согласия одного из родителей трудовой договор может быть заключен с учащимся, достигшим возраста 14 лет, для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняющего вреда здоровью и не нарушающего процесса обучения.

Испытание при приёме на работу не устанавливается для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

Специалисты центра занятости населения проводят   профилактическую работу:

- осуществляют комплекс профориентационных мероприятий с выпускниками общеобразовательных учреждений, групповые и индивидуальные консультации с несовершеннолетними гражданами, оказавшимися в трудной жизненной ситуации,  и осуществляют ряд других мероприятий.

- временное трудоустройство – это решение проблемы незанятости подростка и, соответственно, серьезный фактор профилактики безнадзорности и правонарушений. Полезная занятость дает возможность подростку не только заработать, но еще и стать ответственным и самостоятельным в принятии решений.

Еще одна острейшая проблема, которую позволяет решать временное трудоустройство – это отвлечение ребят от улицы, профилактика подростковой преступности и правонарушений.  Поэтому приоритетное право при трудоустройстве принадлежит несовершеннолетним гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации: детям из многодетных, малообеспеченных, неполных и неблагополучных семей, а также подросткам, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.

В 2025 году сначала года в центр занятости населения обратилось 31 несовершеннолетних граждан, из них в рамках реализации проекта «Моя карьера с                « Единой Россией» депутатами было трудоустроено 23 подростка от 14 до 18 лет в такие организации как: ООО «Валенс», ООО «Здравница Зауралья», ООО Сибайсервис», Сибайский башкирский государственный театр драмы имени Арслана Мубарякова.

02 июня 2025 года в школах города Филиалом ГКУ РЦЗН по г. Сибай будет организован флешмоб к международному дню защиты детей.

Чтобы сделать летние каникулы для ребят еще более интересными и полезными, мы обращаемся к вам с просьбой о содействии в организации трудоустройства в пришкольных лагерях. Ваша помощь в этом вопросе позволит создать дополнительные рабочие места для молодежи и обеспечить увлекательный досуг для детей.